



ORIENTACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO



En cumplimiento a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, así como, a lo señalado por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), emitidas en el diario oficial del 30 de diciembre del 2013.

Al cierre del ejercicio 2019, el gasto público devengado fue de 65 mil 029 millones 574 mil 933 pesos, orientado en cada una de las funciones sustantivas agrupadas en las 4 grandes finalidades del quehacer gubernamental; contando en la finalidad de Gobierno con una inversión de 4 mil 880 millones 015 mil 098 pesos, continuando con una participación mayoritaria en la finalidad Desarrollo Social con 33 mil 301 millones 711 mil 571 pesos, seguido por el de Desarrollo Económico con un devengado de 1 mil 147 millones 385 mil 823 pesos y por último, la finalidad Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores, donde se orientaron 25 mil 700 millones 462 mil 441 pesos.

En Chiapas el mandatario, destaca que esta filosofía ha permitido entender que la paz no sólo es ausencia de guerra sino también cuando se practica la fraternidad, con el fin de que no exista hambre, racismo y exclusión, y se combata en unidad por tener bienestar, progreso y desarrollo, también expresó la necesidad de incidir en los Objetivos de Desarrollo Sostenible, de impulsar la equidad de género y de contribuir en el combate a la pobreza e inequidad, son acciones que se mencionan en este apartado que corresponden al año antes mencionados, destacando las siguientes:

FINALIDAD GOBIERNO:

- Para mantener el diálogo, la concertación, el orden y la paz social en los municipios a través de visitas a las Delegaciones de Gobierno, se obtuvo la solución de 325 controversias, llevando a cabo 1,249 atenciones brindadas
- Para salvaguardar a la ciudadanía y mantener y/o disminuir gradualmente los índices delictivos de la entidad, se llevaron a cabo 1,192,361 recorridos y patrullajes, con el apoyo de elementos de las policías Estatal Preventiva, Estatal de Turismo y Caminos, Fuerza Ciudadana, Estatal Fronteriza.
- Se otorgaron 160 boletas de libertad anticipada correspondientes al Fuero Común, Remisión Parcial de la Pena, Libertad preparatoria, Semilibertad, Sentencia Suspendida, Trabajo a favor de la comunidad y Confinamiento, beneficiando a 154 hombres y 6 mujeres.
- Con sistema nacional de atención de llamada de emergencias y denuncias ciudadanas, se atendieron 4,112,137 llamadas de emergencias y denuncias ciudadanas de los cuales 3,783,040 son llamadas de emergencias al 911 y 329,097 llamadas de denuncias anónimas 089.
- Para reforzar y modernizar los mecanismos de seguridad al interior de los centros de reinserción social de sentenciados, se adquirieron 5,447 piezas para el equipamiento penitenciario y 274 piezas en equipamiento de las áreas administrativas, beneficiando a una población interna de 1,341 personas.
- En materia vehicular 87,591 emplacamientos por los servicios particular, oficial y público; beneficiando a 884,333 contribuyentes.

FINALIDAD DESARROLLO SOCIAL:

- Con una inversión de se invirtieron 17 millones 492 mil 250 pesos, a través de la Secretaría de Medio Ambiente e Historia Natural, se logró la producción de 3,500,000 plantas maderables, entregadas a 4,666 personas.
- Con la conservación y protección de la vida marina en la costa del Estado, se realizó la liberación de 453,146 crías de tortuga marina, beneficiando a 1,799 personas.
- Mediante el programa de Pavimentación de calles y avenidas de Tuxtla Gutiérrez, se pavimentaron 45,896.34 metros cuadrados con concreto hidráulico, en beneficio de 13,283 habitantes de diversas colonias de la entidad.
- Con el Programa de mantenimiento de calles y avenidas en Tuxtla Gutiérrez, se dio mantenimiento a 511,960 metros lineales y 13,984.61 metros cuadrados de diversos circuitos, Boulevares, calles y avenidas, beneficiando a 172,474 habitantes; y 1,506.43 metros cuadrados de pavimentación con concreto hidráulico y servicios básicos, en beneficio de 198 habitantes.
- A través del programa de Pavimentación de calles y avenidas, se pavimentaron 117,491.12 metros cuadrados con concreto hidráulico, atendiendo a 180,692 habitantes principalmente de los municipios de Jitotol, Ostuacán,



Pichucalco, Venustiano Carraza, Juárez, Sunuapa, Chiapilla, Ocosingo, Chamula, Emiliano Zapata, El Parral, Chiapa de Corzo, entre otros.

- Para contribuir con acciones de calidad e innovación en materia de trasplantes y mejorar los niveles de bienestar integral de la población, se llevaron a cabo 6 trasplantes de órganos renales, uno de córnea y otro más de hígado.
- En materia de deporte, se concluyeron los siguientes proyectos: construcción del parque recreativo anexo al Asta Bandera Monumental, libramiento norte en Tuxtla Gutiérrez; y la rehabilitación de la cancha de usos múltiples y construcción del techado del espacio multideportivo en la localidad de Cuauhtémoc del municipio de Ostucán.
- En el rubro educativo, se contó con una matrícula escolar de 1,417,926 de alumnos, (1,337,947 nivel básico, 60,159 medio superior, 13,136 superior, 447 posgrado y en atención para adultos 6,237).
- Tomando en cuenta el esfuerzo de los alumnos de bajos recursos económicos y de buen nivel académico; se otorgaron 16,644 becas a igual número de alumnos, entre ellas 16,490 del nivel básico y 154 nivel superior.
- Se otorgaron 551 becas del programa Beca de apoyo a la educación básica de madres jóvenes y jóvenes embarazadas (antes promajoven) del programa nacional de becas al igual número de alumnas, para que terminen su educación básica.
- Se distribuyeron 10,950,785 libros de texto gratuitos de educación básica, beneficiando a 1,470,597 de alumnos y 61,811 docentes.
- Con el programa Granjitas productivas de traspatio, se entregaron 258 apoyos productivos, beneficiando a 1,162 personas.
- A través del programa Apoyo a la alimentación de la Casa de la Niñez Indígena, se entregaron 27 apoyos alimentarios (despensas), a 382 niños, niñas y adolescentes, de los municipios de Tecpatán, Ocoatepec, Copainala y Coapilla.
- Se contribuyó a mejorar los ingresos de 180 mujeres artesanas, con la entrega de 11 máquinas de coser, a través del programa Fortalecimiento a las mujeres artesanas de Chiapas.
- Mediante el programa Utensilios domésticos, se mejoraron las oportunidades económicas de 63 mujeres, permitiendo iniciar un negocio de repostería, con la entrega de 63 paquetes de utensilios domésticos.
- Con el objetivo de mejorar las condiciones de vida y favorecer la inclusión social, se entregaron 1,458 aparatos funcionales consistentes: en sillas de ruedas, bastones, andaderas, aparatos auditivos y pañales, beneficiando a 1,458 personas y adultos mayores.
- El Programa de “Impulso a la Producción Agropecuaria”, benefició a 1,998 productores, mediante la entrega de 184 apoyos de insumos destinados a proyectos productivos (paquetes artesanales, agropecuarios y pecuarios).
- La participación de la juventud en los temas de interés social y político, es prioridad para este Gobierno; por ello, se instalaron 4 centros “Territorio Joven”, en los municipios de Tapachula, Ocosingo, Palenque y Tuxtla Gutiérrez; generando espacios de participación juvenil en actividades, programas, eventos y acciones; beneficiando a 1,100 jóvenes.
- Dentro del programa Dilo Fuerte, se otorgaron 3 becas para 1,825 jóvenes, y a través de 9 estaciones de radio, se transmite el programa nacional “Dilo Fuerte”.
- En coordinación con el IMJUVE, dio inicio el programa Jóvenes por la Transformación Brigadas Comunitarias de Norte a Sur, donde participaron 287 jóvenes quienes realizaron brigadas de trabajo comunitarios en zonas prioritarias.

FINALIDAD DESARROLLO ECONÓMICO:

- Con el propósito de impulsar el desarrollo económico y generar fuentes de empleo, se consolidaron inversiones por un mil 177 millones de pesos, en la instalación o expansión de 76 empresas en el Estado, que generaron 1,540 empleos directos, con una derrama económica anual en salarios de 55.6 millones de pesos.

- Con el propósito de promover el desarrollo de la industria de la transformación y el fortalecimiento de los productos chiapanecos, 64 empresas lograron la obtención del uso del sello distintivo México Chiapas Original permitiendo que 122 productos y 2 servicios lo ostenten, beneficiando 75 personas.
- Mediante el Programa de Crédito a Locatarios y Pequeños Comerciantes, se otorgaron 2,432 créditos a 1,103 pequeños comerciantes; por un monto de 15 millones 306 mil pesos.
- Para impulsar el mejoramiento de productos y servicios chiapanecos, se otorgó a 15 productos la sublicencia México Chiapas Original, beneficiando 59 personas.
- Con la intervención de 438 empresas, que participaron en las 2 ferias de empleo generaron 5,154 empleos, colocando a 2,021 personas, de los cuales 775 mujeres y 1,246 hombres.
- A través de 20 Módulo SARE, se emitieron 1,479 licencias de funcionamiento, y se proporcionaron 1,290 asesorías, generando 6,518 empleos aproximados.
- Con la secretaria de economía y del trabajo, se logró la colación de 9,859 personas, de las cuales 3,750 son mujeres y 6,109 hombres con los diversos programas.
- Con el programa Sembrando Vida se invirtieron 23 millones 477 mil 577 pesos, con la producción de 2'700,000 plantas maderables, así como 800,000 plantas frutícolas en beneficio de 2,337 productores.
- A través del proyecto de viveros frutícolas, se hizo la producción de 396,443 plantas y entrega de 260,491 plantas en beneficio de 7,089 productores.
- En los centros piscícolas, se logró una producción de 10,000,000 crías de alevines de mojarra tilapia mixtas, en beneficio de 2,806 pescadores.
- Se otorgaron apoyos económicos a 8,021 pescadores con la entrega de 55,945 apoyos de diversos municipios.
- Con el proyecto reposición de artes de pesca como estímulos a la pesca responsable, se beneficio a 630 pescadores con la entrega de 62 apoyos de igual número de sociedades cooperativas.
- Para fortalecer el impulso a la capitalización pesquera y acuícola se entregaron 73 motores de borda, beneficiando a igual número de pescadores.
- Para incentivar la actividad turística en el Estado y posible promover a Puerto Chiapas como uno de los puertos más seguros del sureste mexicano, arribaron a la terminal portuaria 13 embarcaciones que trajeron una afluencia de 24,893 pasajeros a bordo, quienes visitaron lugares con actividad de turismo de naturaleza, ecoturismo y agroturismo de la región con una derrama económica de 712 mil 512 dólares.

PODER EJECUTIVO
ESTADO SOBRE EL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | VARIACIÓN EN RELACIÓN AL: | |
|---|------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|---------------|
| | APROBADO | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | APROBADO | % |
| TOTAL | 68 539 991 416 | 192 604 801 | 68 732 596 217 | 65 029 574 933 | 63 777 317 321 | (3 510 416 483) | - 5.1 |
| GOBIERNO | 5 901 662 813 | 1 413 108 068 | 7 314 770 881 | 4 880 015 098 | 4 775 702 582 | (1 021 647 715) | - 17.3 |
| JUSTICIA | 188 842 235 | 69 217 857 | 258 060 092 | 224 510 789 | 223 589 250 | 35 668 554 | 18.9 |
| Impartición de Justicia | 46 680 343 | (11 727 507) | 34 952 836 | 33 273 652 | 32 485 227 | (13 406 691) | - 28.7 |
| Procuración de Justicia | 7 983 733 | 0 | 7 983 733 | 4 697 660 | 4 697 660 | (3 286 073) | - 41.2 |
| Reclusión y Readaptación Social | 134 178 159 | 80 945 364 | 215 123 523 | 186 539 477 | 186 406 363 | 52 361 318 | 39.0 |
| COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO | 594 677 593 | (18 619 307) | 576 058 286 | 493 157 007 | 489 702 765 | (101 520 586) | - 17.1 |
| Presidencia/Gubernatura | 32 556 984 | 4 874 764 | 37 431 748 | 27 484 584 | 27 069 060 | (5 072 400) | - 15.6 |
| Política Interior | 309 359 220 | 13 088 735 | 322 447 955 | 286 436 456 | 285 626 765 | (22 922 764) | - 7.4 |
| Función Pública | 183 261 759 | (4 220 141) | 179 041 618 | 170 505 649 | 168 315 393 | (12 756 110) | - 7.0 |
| Asuntos Jurídicos | 0 | 5 997 154 | 5 997 154 | 5 850 512 | 5 832 109 | 5 850 512 | 0.0 |
| Otros | 69 499 630 | (38 359 819) | 31 139 811 | 2 879 806 | 2 859 438 | (66 619 824) | - 95.9 |
| ASUNTOS DE FINANCIEROS Y HACENDARIOS | 2 662 514 227 | 812 053 920 | 3 474 568 147 | 1 305 296 229 | 1 221 913 196 | (1 357 217 998) | - 51.0 |
| Asuntos Hacendarios | 2 662 514 227 | 812 053 920 | 3 474 568 147 | 1 305 296 229 | 1 221 913 196 | (1 357 217 998) | - 51.0 |
| ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR | 2 272 309 065 | 575 714 157 | 2 848 023 222 | 2 703 762 520 | 2 688 254 472 | 431 453 455 | 19.0 |
| Policia | 2 225 796 471 | 559 021 114 | 2 784 817 585 | 2 642 819 892 | 2 627 339 766 | 417 023 421 | 18.7 |
| Protección Civil | 5 704 545 | 57 501 092 | 63 205 637 | 60 942 628 | 60 914 706 | 55 238 083 | 968.3 |
| Sistema Nacional de Seguridad Pública | 40 808 049 | (40 808 049) | 0 | 0 | 0 | (40 808 049) | - 100.0 |
| OTROS SERVICIOS GENERALES | 183 319 693 | (25 258 559) | 158 061 134 | 153 288 553 | 152 242 899 | (30 031 140) | - 16.4 |
| Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales | 183 319 693 | (25 258 559) | 158 061 134 | 153 288 553 | 152 242 899 | (30 031 140) | - 16.4 |
| DESARROLLO SOCIAL | 36 297 876 994 | (1 886 125 949) | 34 411 751 045 | 33 301 711 571 | 32 229 128 198 | (2 996 165 423) | - 8.3 |
| PROTECCIÓN AMBIENTAL | 153 198 238 | 68 235 430 | 221 433 668 | 216 988 095 | 216 988 095 | 63 789 857 | 41.6 |
| Administración del Agua | 0 | 4 674 257 | 4 674 257 | 4 674 257 | 4 674 257 | 4 674 257 | 0.0 |
| Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado | 0 | 21 154 867 | 21 154 867 | 21 154 867 | 21 154 867 | 21 154 867 | 0.0 |
| Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje | 148 543 413 | 42 660 610 | 191 204 023 | 187 161 223 | 187 161 223 | 38 617 810 | 26.0 |
| Otros de Protección Ambiental | 4 654 825 | (254 304) | 4 400 521 | 3 997 748 | 3 997 748 | (657 077) | - 14.1 |
| VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD | 1 540 808 716 | (382 389 204) | 1 158 419 512 | 1 143 527 429 | 923 214 151 | (397 281 287) | - 25.8 |
| Urbanización | 1 510 873 004 | (425 839 196) | 1 085 033 808 | 1 070 467 338 | 871 776 855 | (440 405 666) | - 29.1 |
| Desarrollo Comunitario | 0 | 3 136 949 | 3 136 949 | 3 054 294 | 3 030 464 | 3 054 294 | 0.0 |
| Abastecimiento de Agua | 0 | 9 410 432 | 9 410 432 | 9 410 432 | 9 410 432 | 9 410 432 | 0.0 |
| Alumbrado Público | 0 | 28 540 481 | 28 540 481 | 28 340 633 | 12 692 040 | 28 340 633 | 0.0 |
| Vivienda | 10 711 802 | 2 504 220 | 13 216 022 | 13 216 021 | 10 567 441 | 2 504 219 | 23.4 |
| Desarrollo Regional | 19 223 910 | (142 090) | 19 081 820 | 19 038 711 | 15 736 919 | (185 199) | - 1.0 |
| SALUD | 1 406 969 820 | (868 310 686) | 538 659 134 | 479 419 447 | 359 350 014 | (927 550 373) | - 65.9 |
| Generación de Recursos para la Salud | 527 014 760 | (47 716 059) | 479 298 701 | 477 099 026 | 357 029 593 | (49 915 734) | - 9.5 |
| Rectoría del Sistema de Salud | 879 955 060 | (820 594 627) | 59 360 433 | 2 320 421 | 2 320 421 | (877 634 639) | - 99.7 |
| RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES | 40 127 321 | 68 019 595 | 108 146 916 | 102 199 314 | 70 774 665 | 62 071 993 | 154.7 |
| Deporte y Recreación | 37 755 221 | 48 337 250 | 86 092 471 | 82 483 674 | 60 351 619 | 44 728 453 | 118.5 |
| Cultura | 2 372 100 | 19 682 345 | 22 054 445 | 19 715 639 | 10 423 046 | 17 343 539 | 731.1 |
| EDUCACIÓN | 28 853 219 158 | 1 198 937 817 | 30 052 156 975 | 29 105 763 950 | 28 415 803 912 | 252 544 792 | 0.9 |
| Educación Básica | 23 409 762 531 | 842 781 608 | 24 252 544 139 | 23 832 303 464 | 23 612 752 276 | 422 540 933 | 1.8 |
| Educación Media Superior | 1 633 003 854 | 254 960 363 | 1 887 964 217 | 1 764 798 842 | 1 693 805 491 | 131 794 988 | 8.1 |
| Educación Superior | 600 787 481 | 41 496 200 | 642 283 681 | 544 660 432 | 527 683 951 | (56 127 049) | - 9.3 |
| Posgrado | 2 102 057 | 2 451 | 2 104 508 | 2 013 190 | 1 847 168 | (88 867) | - 4.2 |
| Educación para Adultos | 104 577 571 | (3 079) | 104 574 492 | 104 391 499 | 103 704 756 | (186 072) | - 0.2 |
| Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes | 3 102 985 664 | 59 700 274 | 3 162 685 938 | 2 857 596 523 | 2 476 010 270 | (245 389 141) | - 7.9 |
| PROTECCIÓN SOCIAL | 4 303 553 741 | (1 970 618 901) | 2 332 934 840 | 2 253 813 336 | 2 242 997 361 | (2 049 740 405) | - 47.6 |
| Enfermedad e Incapacidad | 1 612 885 832 | 389 119 550 | 2 002 005 382 | 2 002 005 382 | 2 002 005 382 | 389 119 550 | 24.1 |
| Alimentación y Nutrición | 0 | 5 505 434 | 5 505 434 | 5 242 991 | 2 834 663 | 5 242 991 | 0.0 |
| Indígenas | 22 718 522 | 1 220 345 | 23 938 867 | 23 012 819 | 22 915 037 | 294 297 | 1.3 |
| Otros Grupos Vulnerables | 2 571 797 705 | (2 365 312 646) | 206 485 059 | 139 392 618 | 136 259 647 | (2 432 405 087) | - 94.6 |
| Otros de Seguridad Social y Asistencia Social | 96 151 682 | (1 151 584) | 95 000 098 | 84 159 526 | 78 982 632 | (11 992 156) | - 12.5 |
| DESARROLLO ECONÓMICO | 943 065 418 | 310 768 190 | 1 253 833 608 | 1 147 385 823 | 1 093 147 805 | 204 320 405 | 21.7 |
| ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL | 154 004 119 | (37 952 962) | 116 051 157 | 97 182 061 | 89 853 676 | (56 822 058) | - 36.9 |
| Asuntos Económicos y Comerciales en General | 108 044 403 | (22 165 299) | 85 879 104 | 79 996 422 | 76 258 789 | (28 047 981) | - 26.0 |
| Asuntos Laborales Generales | 45 959 716 | (15 787 663) | 30 172 053 | 17 185 639 | 13 594 887 | (28 774 077) | - 62.6 |

PODER EJECUTIVO
ESTADO SOBRE EL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Pesos)

| CONCEPTO | PRESUPUESTO DE EGRESOS | | | | | VARIACIÓN EN RELACIÓN AL: | |
|--|------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|----------------|
| | APROBADO | AMPLIACIONES / REDUCCIONES | MODIFICADO | DEVENGADO | PAGADO | APROBADO | % |
| AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA | 426 553 438 | (31 215 320) | 395 338 118 | 391 110 866 | 391 110 866 | (35 442 572) | - 8.3 |
| Agropecuaria | 251 664 804 | 26 336 667 | 278 001 471 | 275 242 934 | 275 242 934 | 23 578 130 | 9.4 |
| Acuicultura, Pesca y Caza | 45 374 255 | 8 747 802 | 54 122 057 | 52 711 805 | 52 711 805 | 7 337 550 | 16.2 |
| Agroindustrial | 2 270 629 | 91 657 | 2 362 286 | 2 303 823 | 2 303 823 | 33 194 | 1.5 |
| Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario | 127 243 750 | (66 391 446) | 60 852 304 | 60 852 304 | 60 852 304 | (66 391 446) | - 52.2 |
| COMBUSTIBLE Y ENERGÍA | 4 995 608 | 177 102 005 | 182 097 613 | 115 290 647 | 94 951 815 | 110 295 039 | 2 207.8 |
| Electricidad | 4 995 608 | 177 102 005 | 182 097 613 | 115 290 647 | 94 951 815 | 110 295 039 | 2 207.8 |
| TRANSPORTE | 184 727 041 | 251 673 226 | 436 400 267 | 420 729 308 | 398 763 346 | 236 002 267 | 127.8 |
| Transporte por Carretera | 5 608 543 | 126 357 374 | 131 965 917 | 130 967 317 | 130 967 317 | 125 358 774 | 2 235.1 |
| Transporte Aéreo | 59 831 429 | 19 770 057 | 79 601 486 | 67 662 691 | 67 500 432 | 7 831 262 | 13.1 |
| Otros Relacionados con Transporte | 119 287 069 | 105 545 795 | 224 832 864 | 222 099 300 | 200 295 597 | 102 812 231 | 86.2 |
| TURISMO | 172 785 212 | (48 838 759) | 123 946 453 | 123 072 941 | 118 468 102 | (49 712 271) | - 28.8 |
| Turismo | 172 785 212 | (48 838 759) | 123 946 453 | 123 072 941 | 118 468 102 | (49 712 271) | - 28.8 |
| OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES | 25 397 386 191 | 354 854 492 | 25 752 240 683 | 25 700 462 441 | 25 679 338 736 | 303 076 250 | 1.2 |
| TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA | 2 958 511 261 | (31 650 079) | 2 926 861 182 | 2 923 496 494 | 2 923 496 494 | (35 014 767) | - 1.2 |
| Deuda Pública Interna | 2 958 511 261 | (31 650 079) | 2 926 861 182 | 2 923 496 494 | 2 923 496 494 | (35 014 767) | - 1.2 |
| TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO | 22 420 673 724 | 219 660 933 | 22 640 334 657 | 22 610 334 658 | 22 608 089 890 | 189 660 934 | 0.8 |
| Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno | 58 923 187 | 99 756 517 | 158 679 704 | 128 679 704 | 128 679 704 | 69 756 517 | 118.4 |
| Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno | 7 046 825 931 | 24 453 425 | 7 071 279 356 | 7 071 279 357 | 7 069 034 589 | 24 453 426 | 0.3 |
| Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno | 15 314 924 606 | 95 450 991 | 15 410 375 597 | 15 410 375 597 | 15 410 375 597 | 95 450 991 | 0.6 |
| ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES | 18 201 206 | 166 843 638 | 185 044 844 | 166 631 289 | 147 752 352 | 148 430 083 | 815.5 |
| Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores | 18 201 206 | 166 843 638 | 185 044 844 | 166 631 289 | 147 752 352 | 148 430 083 | 815.5 |

Fuente: Secretaría de Hacienda.

Nota: En el Poder Ejecutivo se consideran los recursos transferidos a Municipios.